



2022 (令和 4) 年 12 月 23 日

報道関係者各位

3年ぶりに開催する長崎の冬の風物詩を東京で体感 「長崎ランタンフェスティバルPR展

長崎県アンテナショップ「日本橋 長崎館」にて1月6日(金)から開催 ~縁結びのイベント「恋ランタン」、龍体(じゃたい)との記念撮影など関連イベントを体感~

長崎市は、3年ぶりに開催する冬の名物イベント「2023長崎ランタンフェスティバル」をPRするため、首都圏のみなさまに向けた「長崎ランタンフェスティバルPR展」を、1月6日(金)から1月12日(木)まで、長崎県のアンテナショップ「日本橋長崎館」にて開催します。

「長崎ランタンフェスティバルPR展」では、長崎ランタンフェスティバルでも人気の縁結びイベント「ながさき恋ランタン」を設置し、長崎孔子廟で成就祈願した恋ランタンを日本橋長崎館で販売します。また、祈縁牌(チ・ウェン・パイ)に恋愛成就の願いを書いて日本橋長崎館で奉納していただいた恋ランタンは、願いが成就するよう、長崎ランタンフェスティバル終了後、長崎孔子廟でお焚き上げを行います。さらに店内では、迫力のある龍踊り(じゃおどり)の龍体(じゃたい)とともに記念撮影ができます。

長崎市で開催する「長崎ランタンフェスティバル」は、1987(昭和 62)年に、日本三大中華街の一つ「長崎新地中華街」の中華門建設 1 周年を記念して開催された、中国の旧正月を祝う行事「春節祭」を起

源とする長崎の冬の一大イベントです。「2023 長崎ランタンフェスティバル」は、1月22日(日)から2月5日(日)までの期間、長崎新地中華街をはじめ、浜市、観光通りなど市内中心部に、約15,000個にも及ぶ中国ランタン(中国提灯)や大小のオブジェが飾られ、長崎の街は極彩色の灯で彩られます。今回は、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、ステージイベントを中止し、ストリートイベントに変更するなど、対策を講じた上で開催いたします。中国変面ショー、皇帝パレード、龍踊りなど、イベント目白押しです。



長崎ランタンフェスティバル 特設ページ







長崎ランタンフェスティバルの様子





「長崎ランタンフェスティバルPR展」概要

■実施期間: 2023 (令和 5) 年 1 月 6 日 (金) ~1 月 12 日 (木) 10:30~19:30 ※6 日(金)は 18:30 まで、12 日(木)は 14:00 まで

■開催場所:「日本橋 長崎館」(長崎県アンテナショップ) (東京都中央区日本橋 2-1-3 アーバンネット日本橋二丁目ビル 1 階) ※東京メトロ「日本橋」駅 B 7 出口から徒歩 1 分

■開催内容:

<龍体展示>

長崎ランタンフェスティバルでも演舞される龍踊り(じゃおどり)の龍体(じゃたい)を展示。(本PR展での演舞はありません。) 龍踊りは、中国で五穀豊穣を祈る雨乞いの神事に始まったとされており、 地元長崎では国の重要無形民族文化財にも指定され、日本三大くんちの 一つ、長崎くんちでも演舞されます。



<恋ランタン>

長崎ランタンフェスティバルで人気の縁結びのイベント「ながさき恋ランタン」。長崎孔子廟で成就祈願した恋ランタンを、日本橋長崎館で販売します。地元では恋愛のほか受験や家族の健康など様々な願い事を、ランタンの先についた祈縁牌(チ・ウェン・パイ)に書き、長崎孔子廟の祈願所に奉納します。

日本橋長崎館で奉納された恋ランタンもみなさんの願いが成就するよう 長崎孔子廟でお焚き上げを行います。



【本件に関する報道関係者からのお問い合わせ】

長崎市東京事務所 平山·梅澤

TEL: 03-3591-7600 FAX: 03-3591-1733 Email: tokyo@city.nagasaki.lg.jp

長崎県東京事務所 皆良田(かいらだ)

TEL: 03-5212-9025 FAX: 03-5215-5131 E-mail: kairada@pref.nagasaki.lg.jp